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Úvodní slovo 

Milí čtenáři, 

      prázdniny jsou nenávratně pryč a už nějaký ten den společně trávíme opět ve škole. Také horké 

tropické dny letošního léta nám zamávaly na rozloučenou a pomalu se k nám blíží studený, vtíravý a 

nepříjemný podzim. Podzim ale nepřináší pouze šedé dny bez sluníčka, každoročně nám nabízí i 

vlahými slunečními paprsky rozzářené dny. Příroda nám rozprostře nádhernou paletu svých barev v 

podobě červených, žlutých i oranžových listů stromů.... a že je vždy na co koukat. 

     Je podzim, prázdniny skončily a už je zase škola! Naše dny už zase mají poněkud jiný rytmus, 

ráno musíme vstávat a často jsou to dny plné starostí, úkolů, učení a změn. Ke změnám dochází v 

letošním roce také zde, ve školním časopisu „Sobotecký školák“. 

Opustili nás redaktoři loňského 9. ročníku a přišly tradičně posily nové, z ročníků šestých. Pan 

Radek Štaf, který po tři roky redakční radu časopisu vedl a byl jeho šéfredaktorem, se z důvodu 

pracovní vytíženosti této práce musel vzdát. Za jeho vynikající práci mu určitě patří obrovský dík 

nás všech. Na jeho místa nastoupila Ilona Jalovecká. 

     Přiznám se, že si s vydáním prvního čísla Soboteckého školáka dělám trošku starosti, ale jsem 

přesvědčená, že s pomocí skvělé redakční rady půjde vše dobře a společnými silami úspěšně 

zvládneme hned naše první číslo. Nesmím ale zapomenout, že technickým šéfredaktorem je p. uč. 

Miloslav Najman, který je a bude  přímo mojí pravou rukou. Na něm bude spočívat „tíha“ tisku a 

grafické podoby časopisu. 

     Kdysi jeden velmi chytrý člověk řekl: „Jednou se probudíš a zjistíš, že už nezbývá žádný čas na 

věci, které jsi chtěl udělat.  A tak na nic nečekej a udělej je hned  teď.“ Já mu dávám stoprocentně 

za pravdu, a tak se snažím do vydávání našeho časopisu vrhnout, jak se říká, přímo po hlavě a 

doufám, že mi všichni redaktoři a všichni čtenáři budou pomáhat.  

Přijďte s názory, nápady, návrhy, zkrátka přijďte, já všechny vaše návrhy a nápady ráda uvítám.  

Držme si palce a vzhůru do toho !! 

   

Celobarevnou verzi časopisu si můžete přečíst na našich internetových stránkách.            

http://www.zssobotka.cz/inpae/skolni-casopis  

            Ilona Jalovecká 
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První školní den 
 

   

    Prázdniny utekly jako voda a v pondělí 3. září 2018 jsme se společně opět po dvou měsících sešli, 

abychom zahájili školní rok 2018/2019. Svůj významný den prožili zejména naši prvňáčci, kteří se 

jistě již nemohli dočkat, až půjdou poprvé do školy. A že se jich tu nesešlo zrovna málo. Letos jich 

máme celkem 53 a budou rozděleni do dvou tříd. Třídní učitelkou třídy 1. A bude Mgr. Vladimíra 

Buchalová, třídním učitelem třídy 1. B bude Mgr. Kamil Šisler. Prvňáčkům, ale i všem našim žákům 

přejeme mnoho úspěchů. 

 

                  Radek Štaff 
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Sobotka v Sobótce 

     Hned zkraje nového školního roku jsme se vypravili ve dnech 6. – 9. září 2018 na čtyřdenní pobyt 

k našim přátelům do polské Sobótky. Ti si pro nás připravili opravdu pestrý program plný poznání, 

kultury a zábavy. 

 
 

 

     Do Sobótky jsme dorazili krátce před polednem. Pan řidič se na cestě chytře vyhnul uzavírkám 

silnic, a tak jsme přijeli dříve, než jsme plánovali. Po obědě jsme se šli ubytovat a poté se vydali na 

procházku městem. Na náměstí jsme si mohli prohlédnout na výstavních panelech dobové fotografie 

Sobótky mapující celé 20. století. Dozvěděli jsme se, že největší proměnu zaznamenala Sobótka po 

2. světové válce, neboť během ní bylo zcela zničeno přes 50 % budov. Po návratu do školy se naši 

žáci měli rozdělit do tří skupin a absolvovat sportovní, hudební a výtvarnou dílnu. Do hudební dílny 

se však nikdo nepřihlásil, a tak jsme to vyřešili šalamounsky. Všichni ti, kteří se přihlásili na 

sportovní dílnu, si šli nejprve zapívat a až teprve po chvíli se přesunuli do tělocvičny, kde mohli 

zhlédnout ukázku karate v podání učitele Tomasze Ostrovského. Žáci si mohli určité tréninkové 

prvky i vyzkoušet a myslím si, že je tato činnost velmi bavila. Ve výtvarné dílně pak žáci tvořili 

ozdoby na podzimní věneček, který si pak celkově i dotvořili. Večer byla na programu oblíbená 

diskotéka, a tak školou burácela taneční muzika, při které se všichni výborně bavili. 

   

 

    

      Páteční den byl ve znamení celodenního výletu do Zlatého Stoku, kde jsme nejprve navštívili 

bývalý důl zlata. Ještě před začátkem prohlídky nás potěšila jedna věc – byla nám přidělena česká 
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průvodkyně, a proto jsme výkladu velmi dobře rozuměli a ještě jsme si užili spoustu legrace, neboť 

paní průvodkyně byla velmi vtipná. Začali jsme prohlídkou dolu Gertruda, který je pojmenován po  

ženě, která se vydala do labyrintu chodeb hledat svého zavaleného muže (horníka) a sama se již 

živá nikdy nevrátila. Během výkladu jsme se dozvěděli, že víc jak zlata se z dolu získala jedovatá 

látka arsenik, které zde bylo vytěženo mnohonásobně více. Množství vytěženého zlata si můžete 

představit v podobě krychle o rozměrech 90x90x90 cm. V dole Gertruda 

jsme si mohli prohlédnout mimo jiné chodbu smrti, trezor nebo místo 

s vystavenou kolekcí vtipných cedulí bezpečnosti práce. Někteří odvážlivci 

pak mohli využít v útrobách dolu i osmimetrovou skluzavku. Poté jsme se 

přesunuli do horní Černé štoly. Čekal nás sestup po schodišti dolů až 

k místu, kde se nachází jediný podzemní vodopád v Polsku. Kvůli suchu tu 

sice nepadala voda proudem, ale i tak to byl příjemný zážitek. Nakonec nás 

z podzemí vyvezl na povrch zemský vláček a prohlídka byla zakončena 

ukázkou ražby mince, kterou si všichni mohli na památku i zakoupit. Poté 

jsme se přemístili o kus dál, kde si děti mohly vyzkoušet rýžování zlata.       

Poslední částí exkurze v dolech zlata byla prohlídka středověkého 

technického parku (hornické osady). Zde bylo k vidění mnoho technických 

vymožeností, které v té době lidem značně ulehčovaly velmi těžkou práci (kladky, páky, velká 

dřevěná kola apod.). Následoval oběd a po něm jsme se již vrátili zpět do Sobótky a navštívili zde 

rukodělnou dílnu, kde žáci sobótecké školy tvoří i několik měsíců nádherné tkané obrazy. Tato 

činnost má ve zdejší škole velkou tradici a umějí to opravdu moc dobře.  Večer se šla menší skupina 

v doprovodu učitelů projít, větší skupina si pak šla se mnou zahrát fotbálek a basketbal na venkovní 

hřiště za školou.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

    Sobotní den jsme strávili ve čtvrtém 

nejlidnatějším městě Polska - Vratislavi. 

Zde jsme nejprve navštívili místní aqua 

park, na což se děti moc těšily. Využít zde 

mohly hned čtyři tobogány, zátoku 

s imitací mořských vln, množství bazénů, 

z nichž jeden venkovní byl termální a 

dokonce se slanou vodou. Strávili jsme zde 

zhruba dvě hodiny a všichni jsme si je 

naplno užili. Poté jsme se přesunuli do 

centra města, kde jsme měli zajištěný 

oběd. Po něm jsme si prohlédli místo, 

které dříve sloužilo jako jatka, ale dnes je 

místem obchůdků s výtvarnými potřebami 

a dekorativními výrobky.  Na závěr 

návštěvy Vratislavi jsme si prohlédli 

historické náměstí tohoto hlavního města Dolnoslezského vojvodství. Po návratu do Sobótky jsme 

navštívili vedlejší budovu školy, kde mají své třídy a zázemí nižší ročníky školy a obdivovali 

vystavené výtvarné práce dětí, které nejsou namalovány, jak byste si možná mysleli. Vystavené 

obrazy jsou totiž vytkány a při pohledu na cedulku s věkem jejich autorů jen nevěřícně žasnete. Pro 

zbytek večera jsme měli k dispozici tělocvičnu, kterou jsme si rozdělili na dvě sportoviště. Na 

jednom hrála většina sálovou kopanou, na druhém zase basketbal.  
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     V neděli dopoledne jsme se vypravili do místa, kde jsme 

během čtrnáctileté spolupráce dosud nebyli. Tím místem bylo 

město Slezská Javořina. Zde se nachází Muzeum průmyslu a 

železniční dopravy Slezska. Měli jsme to štěstí, že zrovna o 

tomto víkendu zde probíhal sjezd parních lokomotiv z různých 

částí Evropy. Mohli jsme si tedy prohlédnout mnohem více 

lokomotiv, než je tomu běžné během zbytku celého roku. 

Kromě samotné prohlídky interiérů muzea mohly děti vstoupit i 

do vagónů nebo kabin samotných lokomotiv. Největším 

zážitkem pro všechny pak byla asi výletní jízda jednou z nich, 

kdy jsme absolvovali krátkou vyjížďku po nádraží. Tímto 

nevšedním výletem jsme tak zakončili čtyřdenní pobyt 

v Polsku. Před obědem jsme si ještě vyslechli krátké hudební 

vystoupení děvčat tvořící rockovou skupinu, kdy nám ve svém 

podání zahrály několik známých světových hitů. Po obědě jsme 

se s našimi přáteli rozloučili a vydali se na cestu zpět domů. 

Celý pobyt se velmi vydařil, přálo nám počasí, všichni jsme si 

jak společné výlety, tak společné aktivity náramně užili. 

 

 

Na jaře tomu již bude patnáct let od začátku vzájemné spolupráce, a tak už pomalu 

přemýšlíme, jakým způsobem naše dlouholeté přátelství oslavíme. 

 

Radek Štaff 
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Návštěva z Ameriky 
 

     Dne 19. září měla naše škola vzácnou návštěvu až z 

Ameriky. Navštívit nás přijela Lynelle se svými rodiči 

Johnem a Sandy až ze států Arizona a Kalifornie.  

     Během dopoledních hodin si žáci osmých a 

devátých ročníků připravili otázky, které chtěli i 

Lynelle a její rodině položit.  

Když hosté vešli do třídy, tak jsme byli všichni 

nervózní, protože většina z nás s cizinci nikdy 

nemluvila. Nervozita z většiny z nás však spadla, když 

pro nás John předvedl na úvod besedy kouzlo. Všichni 

byli kouzlem fascinováni, protože nikdo nic takového 

nečekal. Poté, co se představili, byl prostor pro naše otázky. Dozvěděli jsme se od nich spoustu 

zajímavých věcí. John nám například vyprávěl, jak dělal zdravotního bratra v dětském domově. 

Obdivujeme také Lynelle, která se stará o děti v pěstounské péči. Vtipné bylo, když se pokoušeli 

vyslovit písmeno „ř“ a některá další česká slovíčka.   

Celkově se nám líbilo, že na nás mluvili pomalu, a určitě to byla pro nás všechny nová zkušenost.   
 

                                                                                 Nikola Páclová, Kristýna Novotná, 9. B 
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Druháci na pohádkovém festivalu 

     Ve čtvrtek 13. září 2018 se děti z druhých tříd vypravily na pohádkový festival do Jičína. Letos 

nás v Jičíně všemi místy provázela postava z nedalekých Krkonoš, sám jejich pán, mocný Krakonoš. 

 

     Hned po ránu si mohli druháčci v jedné z dílniček na náměstí vyrobit za pomoci starších 

kamarádů barevný větrník, papírovou loutku nebo pomocí kladiva a hřebíků stlouct ze dřevěných 

dílků výrobek dle vlastní fantazie. Již tradičně jsme se také zastavili u stánku s dětskými časopisy, 

které také děti za splněné úkoly dostávaly. 

Součástí našeho dopoledního programu byla i návštěva nově otevřeného jičínského kina Bio Český 

ráj. Tady si pro nás připravili pohádku Hejkalka, která vyprávěla o moci a schopnostech pána hor, 

Krakonoše. 

     Pohádkové dopoledne jsme zakončili prohlídkou zámeckého nádvoří a s pohádkou jsme se 

rozloučili veselým zvoněním na zvony u brány. 

Pro každého z nás to bylo příjemné sluníčkové dopoledne a někteří se za pohádkou do Jičína 

vypravili i v pátek nebo o víkendu spolu s rodiči nebo prarodiči. 

 

 
 

 

         Mgr. Miroslava Drbohlavová 
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Cvičení v přírodě 
    Ve čtvrtek 13. 9. 2018 a v pátek 14. 9. 2018 se v tělocvičně pokládal nový povrch. Vzhledem k 

tomu, že se při těchto pracích uvolňovaly chemické výpary, bylo vedení školy nuceno vyhlásit na 

čtvrtek cvičení v přírodě a v pátek udělit ředitelské volno. 

A jak vypadalo cvičení v přírodě z pohledu jednotlivých tříd? 

Přečtěte si sami... 

 

    My jsme vyrazili na hrad Kost. Byli jsme velmi objemná skupina. S naší třídou (6. A) šly také třídy 

6. B a 7. B. Dozor nám dělala paní učitelka Kliková, Krsková, Javůrková a Jirsáková. 

Šli jsme přes Vesec a Plakánek. Ve Vesci jsme měli krátkou přestávku a paní učitelka nám rozdala 

kvíz o Vesci. Viděli jsme chaloupku, kde se natáčela populární pohádka  S ČERTY NEJSOU ŽERTY. 

Na Kosti jsme dostali další kvíz. Tentokrát s příslovími. Tam jsme si poseděli a šli ke škole. Protože 

jsme měli ještě hodinu čas, tak jsme mohli být na hřišti. Tam jsme vyluštili poslední kvíz první 

pomoci. Byla to zábava. 

                                                                                                      Anežka Floriánová, 6. A 

 

     Ve čtvrtek 13. 9. jsme se se třídou sešli v šatně kolem půl osmé. Kolem osmé hodiny jsme vyšli 

od školy. Na výlet nás doprovázely paní učitelky Kliková, Krsková, Jirsáková a Javůrková. První 

zastávka byla ve Vesci u Sobotky. Paní učitelka Javůrková nám vyprávěla historii Vesce a potom 

jsme dostali listy, do kterých jsme jako třída vyplňovali odpovědi na otázky. Pak jsme šli Plakánkem 

na Kost. Na Kosti jsme zasedli ke stolům a dostali jsme list, na kterém byla přísloví zakreslená v 

obrázcích, a měli jsme za úkol ta přísloví vyluštit. Na Kosti jsme byli zhruba dvě hodiny, nakonec se 

vyhlásily výsledky z listů a všechny třídy byly na 1. místě. Když jsme přišli do Sobotky, tak jsme si 

pohráli na hřišti a šli na oběd. Celý den se mi moc líbil. 

                                                                                                   Kristýna Ceeová, 6. A 

 

    Ve čtvrtek 13. 9. jsme šli na cvičení v přírodě. Ráno 

jsme se sešli okolo 7:45, s námi šla paní učitelka Krsková a 

další tři paní učitelky. 

Ze Sobotky jsme šli směr Vesec. Cestou jsme potkali paní 

učitelku Buchalovou s její třídou. Když jsme došli do 

Vesce, tak nám paní učitelka rozdala test, který jsme měli 

dělat po třídách. K tomu nám přečetla text a měli jsme si 

co nejvíc zapamatovat. 

Z Vesce jsme pokračovali na Kost. Když jsme na Kost 

přišli, paní učitelky nám rozdaly další papíry, kde jsme 

měli rozluštit nějaká slova. Na Kosti jsme byli asi hodinu a půl. Potom jsme šli zase do Sobotky. TEN 

VÝLET BYL SUPER!  

                                                                     Viktorie Kloučková, 6. B 

 

    Ve čtvrtek 13. 9. jsme šli s 6. A a 7. A na hrad Kost. Nejdříve jsme šli do vesnice Vesec a 

odtamtud na hrad Kost. Tam jsme se najedli a pak jsme ve skupinách luštili přísloví. Poté jsme 

vyrazili na zpáteční cestu. Když jsme přišli do Sobotky, tak jsme šli na hřiště. Když jsme si pohráli, 

vyrazili jsme na oběd. Z oběda jsem šel domů. Večer jsem nechal hádat přísloví rodiče. Ani oni vše 

neuhádli. 

                                      

                                                                                                      Václav Valenta, 6. B 
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Den v přírodě 
    Ve čtvrtek 13. září se kvůli opravě naší školní 

tělocvičny vydala celá škola na výlet. My deváťáci jsme 

se rozhodli poznat krásy jičínského okolí. No a kam jinam 

se podívat než k Valdštejnské lodžii. Ráno jsme nasedli 

do linkových autobusů směřujících do Jičína.  

    Samozřejmě festival „Jičín město pohádky“ byl již 

v plném proudu, ale my měli jiný cíl, a tak jsme vyrazili 

Lipovou alejí k obci 

Sedličky, kde stojí 

monumentální Valdštejnská lodžie, kterou nechal, jak už název 

vypovídá, postavit Albrecht z Valdštejna. Celkově bychom mohli 

nazvat náš celý výlet „ Po stopách Albrechta z Valdštejna“, 

protože jsme byli v Jičíně, prošli jsme se celou lipovou alejí a 

pak právě navštívili i Valdštejnskou lodžii. Potom jsme se vydali 

k penzionu Prostřední mlýn, kde následovalo příjemné 

občerstvení a odpočinek. Po této siestě jsme se vydali přes 

louku k Jičínu, kde jsme dostali hodinový rozchod, takže nakonec jsme si všichni nakoupili 

laskominy, které nám přišly k chuti, a odjeli jsme spokojeně zpátky domů do Sobotky. Celý den nám 

dělali doprovod paní učitelka Kozáková a pan učitel Šimral s panem učitelem Najmanem. Moc jim 

děkujeme za to, že nám zpříjemnili den. A i když bylo 13., tak se snad nikomu nic zlého nestalo, 

cestou svítilo sluníčko a všichni jsme byli naprosto spokojeni.   

 

Zdroj obrázků: google.com  

Barbora Bártová, 9. A 

 

Cvičení v přírodě žáků devátých tříd 

     U příležitosti opravy školní tělocvičny dne 13. září třídy 9. A a 9. B vyrazily do Jičína. Výletu se 

s námi účastnili paní učitelka Kozáková, pan učitel Šimral a pan učitel Najman. Hned po příjezdu nás 

čekala příjemná dvoukilometrová procházka lipovou alejí, která nás dovedla do Valdštejnské lodžie. 

Lodžie stojí na okraji Sedliček, části města Jičín. Také se zde ještě nachází park zvaný Libosad. 

V lodžii jsme si chvilku odpočinuli a poté naše cesta pokračovala do lesa, kde bylo opravdu krásně. 

Po příjemné procházce jsme den zakončili na akci Jičín - město pohádky. Poté nás už čekala jen 

cesta zpět do Sobotky. Letošní cvičení v přírodě jsme si moc užili, jelikož nám celou cestu svítilo 

sluníčko a bylo moc hezky.  

                 Nikola Páclova, 9. B 

Cvičení v přírodě 

     Dne 13. 9. 2018 jsme se my ze 7. B spolu se šesťáky zúčastnili cvičení v přírodě. První zastávka 

byla ve Vesci, kde nám paní učitelky vyprávěly zajímavosti o této vesničce. Museli jsme pozorně 

poslouchat, abychom dokázali zodpovědět kvízové otázky, které pro nás měly paní učitelky 

nachystané. Každá třída soutěžila sama za sebe. Nejvíce mne zaujala informace o počtu obyvatel a 

počtu stavení v této vesnici - na 25 stavení připadá 26 stálých obyvatel. Veseckým údolím Plakánek 

jsme došli na hrad Kost, kde jsme odpovídali na kvíz, luštili jsme přísloví. Potom jsme se mohli 

občerstvit. Do Sobotky jsme se vrátili přes Prokopské údolí a Libošovice. Výlet byl zajímavý a 

podařený. Počasí nám přálo a dobrá nálada nám také nechyběla.  

                     Štěpán Resl, 7. B 
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Cvičení v přírodě a návštěva jičínské hvězdárny 
    Ve čtvrtek 13. 9. 2018 zavítaly třídy 7. A, 8. A a 8. B do Jičína. Nejprve si děti ze sedmé třídy 

prošly jičínské náměstí, kde právě probíhal festival Jičín – město pohádky. Poté se vydaly stezkou 

kolem Cidliny až k jičínské hvězdárně. Ve hvězdárně zhlédly výukový program Život na oběžné 

dráze. Pan průvodce hovořil o zajímavostech z vesmíru, o astronautech a o životě na mezinárodní 

vesmírné stanici. Zajímavá byla i ukázka asteroidů, tzv. boloidů, které neustále prolétávají naší 

atmosférou a většinou shoří. 

 Na závěr si prohlédly velký dalekohled a malými dalekohledy pozorovaly okolní přírodu. Po celou 

dobu programu plnily děti úkoly, za jejichž správnou odpověď dostaly drobnou odměnu. Návštěva 

hvězdárny se všem velmi líbila, program byl velice poučný a zajímavý.   

 

                                                                                                                Lucie Havlíková, 7. A 

 

Exkurze do jičínské hvězdárny 
     Dne 13. září jsme třídy 7. A, 8. A a 8. B jely na exkurzi do jičínské hvězdárny. 

Když jsme přijeli do Jičína, rozdělili jsme se na dvě skupiny. Jedna šla do hvězdárny a druhá na 

náměstí, kde právě probíhal festival Jičín – město pohádky. 

     Třída 7. A se vydala na náměstí. Tam dostala hodinový rozchod, aby si žáci mohli prohlédnout 

stánky, kde se prodávaly různé věci od bot až po trdelníky. 

Poté jsme se prohodili s osmými třídami a šli jsme na vzdělávací program o životě na oběžné dráze. 

Na konci přednášky jsme se mohli podívat hvězdářským dalekohledem po okolí hvězdárny.  

     Nakonec jsme všichni nasedli do autobusu a jeli zpět do Sobotky. Exkurse byla velmi zajímavá a 

poučná. 

 

                                                                                          Štěpán Folprecht, 7. A 
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Literární exkurze za Karlem Čapkem do Staré Hutě u Dobříše  
  

    V úterý 25. září 2018 jsme se my, žáci devátých tříd, vydali 

na literární exkurzi do Staré Huti u Dobříše. Už několik dní 

předem nás paní učitelky upozorňovaly, že počasí nám asi přát 

moc nebude a že se máme pořádně obléknout. Měly pravdu, zima 

byla, ale my jsme se nenechali odradit a vydali jsme se na cestu. 

V osm hodin ráno jsme se sešli všichni před školou a nastoupili 

do autobusu. Cesta trvala zhruba 2,5 hodiny, ale nám rychle 

utekla. Poté nás čekala půl kilometrová procházka k cíli, během 

níž jsme alespoň poznali okolí a místa, kudy chodil Karel Čapek 

se ženou a přáteli. Ve škole jsme se o Karlovi Čapkovi učili, 

takže jsme nebyli úplní neznalci.    Když jsme vešli do areálu, 

který se jmenuje Strž, protože se nachází pod úrovní zdejšího 

rybníka (7 metrů), tak nás přivítala moc milá paní průvodkyně 

s poutavým výkladem.  V přízemí domu jsme si prohlédli expozici 

věnovanou dětství Karla Čapka.  Prošli jsme částí domu, která 

dříve sloužila jako zimní zahrada, v níž byla i původní podlaha, kterou tam položil sám Karel Čapek.   

Poslední místnost přízemí byla věnována Pátečníkům, to byla skupina intelektuálů, kteří se scházeli 

každý pátek a patřil mezi ně i první československý prezident Tomáš Garrigue Masaryk. V prvním 

patře jsme mohli vidět jeho pracovnu, a dokonce nám paní průvodkyně pustila i zvukovou nahrávku 

Karla Čapka. Pak jsme pokračovali do druhého patra, zde byla výstava z části věnována Ferdinandu 

Peroutkovi, spisovateli a blízkému příteli Karla Čapka. Po prohlídce jsme zhlédli krátký film o životě 

Karla Čapka, o bratru Josefu 

Čapkovi, manželce Olze 

Scheinpflugové a jeho 

tvorbě.  

Poté jsme si mohli koupit 

suvenýry. Pak nám už nic 

nebránilo v tom, abychom 

pokračovali v cestě dál. Paní 

průvodkyně nám totiž dala 

skvělý typ, a to zastávku 

v cukrárně v Mníšku pod 

Brdy. Nejdříve jsme se ale 

cestou zastavili v Dobříši 

u místního zámku, kde jsme 

si prohlédli zámecké nádvoří. 

Následně jsme jeli do 

Mníšku, kde jsme vystoupili 

také před místním zámkem a 

jak už jsem řekla, byla zima, 

tak jsme se všichni někam schovali (vyhlášená cukrárna, pizzerie apod.). Po hodinové přestávce jsme 

nasedli do autobusu směřujícímu k domovu. Cesta rychle uběhla, než jsme se nadáli, byli jsme doma 

v Sobotce. Celý den nám dělaly příjemný doprovod paní učitelka Mgr. Naďa Ortová a Mgr. Olga 

Turková. Oběma paním učitelkám moc děkujeme za příjemný den. 

 

Zdroj obrázků: www.google.com          Barbora Bártová, 9. A 
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Školní klub na Humprechtu 

    V pátek 21. září 2018 navštívilo 12 dětí ze 

školního klubu spolu s paní učitelkou Vladimírou 

Buchalovou dominantu Sobotky a významnou 

soboteckou pamětihodnost-lovecký zámeček 

Humprecht.  

     Jedno z posledních letních odpolední bylo 

slunečné a teplé. Velmi připomínalo nedávný 

prázdninový čas plný volna a cestování. Však 

také cestou na zalesněný vršek vyhaslé sopky 

děti míjely poslední nadšené turisty.  

    Trpělivou a milou průvodkyní Humprechtem 

byla dětem slečna D. Faměrová. Prošla s nimi 

takřka všechny zpřístupněné místnosti zámku a 

nevynechala ani jeho ochoz, odkud byly v ten den 

mimořádné výhledy do okolní krajiny.  

    Děti se dozvěděly o budování i zakladateli 

zámku, o loveckých aktivitách majitelů, o 

proměnách v průběhu staletí a také o 

současnosti. Naslouchaly s velkým zaujetím a 

mnohé z nich už během prohlídky doplňovaly 

výklad slečny průvodkyně. Nebyly totiž na 

návštěvě zámku poprvé. Díky vstřícnosti kastelánky paní Dagmar Faměrové mají sobotečtí školáci 

výjimečnou možnost kdykoliv zámek se svými učiteli navštívit, upevňovat si vědomosti a učit se z 

historie zámečku chápat dějinné souvislosti. Což pilně využívají již pěknou řádku let... 

    V letošním roce 520. výročí povýšení obce Sobotky na město a 100. výročí vzniku Československa 

je potřeba mnohé historické události dětem připomenout a uvádět je do souvislosti s historií Evropy 

a světa. Vždyť stále platí známé, že "historie je učitelkou života" či "kdo nezná historii, musí ji i s 

jejími omyly opakovat". 

Mgr. Vladimíra Buchalová 
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Cestovatelská beseda 

     Pro žáky čtvrtých a pátých ročníků byla dne 3. října 2018 v rámci projektu „Zázraky 

přírody“ uspořádána beseda s cestovatelem Pavlem Chlumem, který na naší škole v minulých letech 

již přednášel. Tématem přednášky se stala expedice do Tanzanie a Zanzibaru, kterou pan Chlum 

společně se svými kolegy podnikl v roce 2017. Beseda byla zaměřena nejenom na geografické a 

teoretické informace, ale především na putování po národních parcích (např. Národní park Mikumi) a 

poznávání africké kultury a kmenů. 

 

     Žáci pátých ročníků nyní probírají v přírodovědě podnebné pásy, proto byla beseda účelnou 

vizuální pomůckou. Prostřednictvím fotografií a videí spatřili žáci známé, či méně známé zástupce 

fauny a flóry z oblasti tropického pásu – konkrétně savany. Měli možnost hádat názvy živočichů, 

slyšet typické zvuky, které vydávají a podívat se pod mořskou hladinu východního pobřeží střední 

Afriky. 

     Na závěr žáci pokládali cestovateli zvídavé dotazy, na které ochotně a podrobně odpovídal. 

Beseda byla zakončena náležitým potleskem a poděkováním ze strany dětí a pedagogů. 
 

Foto: Pavel Chlum 

Bc. Sabina Veigertová 
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Třída 2. A byla pasována na čtenáře 

     Do Městské knihovny Fráni Šrámka se ve středu 3. října vypravili kluci a holky z 2. A. Všichni se 

moc těšili a zároveň byli trošku napnutí, protože nevěděli, co je vlastně čeká. Slavnostní dopoledne 

zahájila paní knihovnice pohádkou od Josefa Čapka. Byl to pejsek, kočička a jejich skvělý dort. Děti 

na tomto veselém příběhu předvedly své čtenářské dovednosti a milé obecenstvo, které tvořila paní 

knihovnice, pan místostarosta a paní ředitelka s paní zástupkyní, přesvědčily o tom, že si průkazku 

do knihovny zaslouží. 

     Na čtenáře knihovny byli druháčci pasováni opravdickým rytířským mečem jako praví rytíři. 

Tohoto úkolu se ujal pan místostarosta Jan Janatka poté, co si děti vyslechly slavnostní slib 

čtenáře knihovny. Průkazku do knihovny noví čtenáři obdrželi spolu s knížkou Bráchova bota od 

Evelíny Koubové a hrací kartou nové čtenářské hry Cesta vesmírem, na kterou mají možnost sbírat 

hvězdičky za přečtené knížky. 

     Slavnostní chvilku zakončila několika milými slovy paní ředitelka s paní zástupkyní a úplnou 

tečkou bylo malé občerstvení v podobě dortu, který možná pekli pejsek s kočičkou. Děkujeme paní 

knihovnici Magdaléně Šrůtové za pěkné chvilky v naší městské knihovně. 

 

 
 

        Miroslava Drbohlavová a celá 2. A  
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Dopravní výchova  

     Dopravní výchova mě bavila. Je o tom, že se učíme 

značky a také, jak se máme a nemáme chovat na silnici. 

V osm hodin jsme se sešli v naší šatně a před školou na 

nás už čekal autobus. 

    Výuka probíhala v Jičíně a byla rozdělena na dvě 

části. V první části jsme se učili značky a kdo má na 

křižovatkách přednost. V druhé části výuky jsme jezdili 

na kole na malém dopravním hřišti. 

     Paní instruktorka nám rozdala kola. Někdo dostal 

nové kolo a na někoho zbylo kolo starší, ale i na tom 

starém se jezdilo dobře. 

    Zpět do Sobotky jsme jeli linkovým autobusem. 

Poprvé jsme si spletli zastávku a museli jsme přebíhat ke 

správné zastávce. Báli jsme se, aby nám autobus neujel.      

Vše jsme ale nakonec stihli a spokojeně jsme se vrátili 

ke škole. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Veronika Karbanová, 4. A 
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Co pro mě znamenalo a co pro mě teď znamená 

slovo SVOBODA? 
 

Z vyprávění mých babiček 

 

     Svoboda v naší nově vzniklé republice v roce 

1918 znamenala nový život pro mnoho lidí. V mé 

rodině slovo „svoboda“ znamenalo i tento příběh. Má 

prababička Anna Kunstová se narodila ve Skyšicích, 

to je asi tři kilometry od Dolního Bousova, 

v červenci 1914, tedy pár dní po začátku 1. světové 

války. Její tatínek odešel jako většina mladých mužů 

na frontu, bojoval jako legionář. Válka trvala čtyři 

dlouhé roky. Jak utichaly boje, postupně se tito 

legionáři vraceli do svých domovů. Protože tatínek 

prababičky stále nepřicházel, začala se rodina i celá vesnice smiřovat s tím, že se už ani nevrátí. 

Jednou, když si děti z vesnice jako každý den hrály na návsi, začali se od kostela sbíhat sousedé a 

vzrušeně šla od jednoho člověka k druhému zpráva. Hrající si děti se rozběhly domů a i moje 

prababička, tehdy jí byly čtyři roky, přiběhla do světnice a volala: „ Lidičky! Kunst se vrací! “. Vůbec 

netušila, že ten zaprášený, unavený člověk, s kterým si každý třásl rukou, každý s ním chtěl 

promluvit pár vět a který se dětí ptal, jestli je mezi nimi i Andulka Kunstová, je její tatínek.  

     Má babička Anna Ječná se narodila v době, kdy se začalo mluvit o válce. Její tatínek Josef jako 

zednický mistr pomáhal budovat opevnění, protože právě celý národ chtěl tehdy o svobodu bojovat.  

Následovala šestiletá válečná doba. V květnu roku 1945 přišla vytoužená svoboda. Ale ... 

Začal se budovat nový společenský řád. Někteří lidé odcházeli do pohraničí. Na vesnici se začalo 

hospodařit novým způsobem. Již nebyli sedláci ani děvečky. Zestátnili majetek, začala se vytvářet 

zemědělská družstva a státní statky. Z chléva rodičů mé babičky odvedli krávu do kravína ve 

státním statku a maminka babičky tam začala pracovat. Život byl lidem organizován, lidé byli 

zklamaní z nově nastoleného řádu, tak si život nepředstavovali. A to trvalo celých 40 let. 

     Až po sametové revoluci v roce 1989 nastal opravdu nový život. Svobodu lidé pociťují v tom, že 

mohou veřejně vyjadřovat své názory, mohou číst, co chtějí, poslouchat hudbu, která se jim líbí. 

Protože mohou kamkoli cestovat, poznávají život v jiných zemích. Svoboda je i v umění: knížky, filmy 

popisují život takový, jaký opravdu je.  

    Ale pozor! Jak dějiny mnohokrát ukázaly, svoboda není samozřejmá, nesmrtelná. A jako všechno - 

nic není zadarmo. Je jasné, že bychom o ni měli každodenně bojovat, protože dnešní situace 

naznačuje výrazné snahy o její omezování. Všichni bychom měli poctivě pracovat a k veřejným 

věcem se vyjadřovat, a ne jen doma kritizovat, že se nám něco nelíbí...  

 

                                                                                                                        Barbora Bártová, 9. A 

Běda tomu, kdo zůstává nestranný před krvácejícími ranami svobody. 
Victor Hugo 
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 Střípky z historie 

Září  

 2. září 1347 - Karel IV. korunován českým králem 

  4. září 1998 - vznikla společnost Google 

  5. září 1723 - Karel VI. (otec Marie Terezie) byl korunován českým králem 

 18. září 1916 - zhruba po roce od otevření se protrhla přehrada Desná, 62 lidí  

zemřelo (největší katastrofa spojená s havárií na přehradě v historii     

českých zemí) 

 

19. září 1991 - na ledovci v Ötztalských Alpách byl nalezen Ötzi (= přirozená mumie   

                    člověka z doby měděné) 

 

 23. září 1938 - byla vyhlášena všeobecná mobilizace Československa 

 26. září 1212  - Přemysl Otakar I. obdržel v Basileji Zlatou bulu sicilskou od Fridricha  

     II. Štaufského za podporu v boji o královskou korunu 

 

 28. září 935 - ve Staré Boleslavi byl zavražděn kníže Václav 

30. září 1938 - československá vláda přijala mnichovský diktát a postoupila Sudety třetí  

                    říši (Německu) 

Říjen 

   1. říjen 1946 - Norimberský proces 

    2. říjen 1421 - v bitvě u Žatce husité zvítězili nad německými křižáky 

    5. říjen 1938 - československý prezident Edvard Beneš abdikoval na svou funkci 

  10. říjen 1963 - zemřela světově proslulá francouzská šansoniérka Edith Piaf 

  12. říjen 1931 - v Riu de Janeiru byla slavnostně odhalena socha Krista Spasitele 

20. říjen 1740 - Marie Terezie nastupuje na rakouský trůn (Francie, Prusko, Bavorsko a   

                     Sasko neuznávají Pragmatickou sankci a začínají války o rakouské   

                               dědictví) 

 

29. říjen 1787 - v Praze v Nosticově divadle se uskutečnila premiéra opery Don Giovanni   

                     W. A. Mozarta 

 

 31. říjen 1897 - v Norsku se konal historicky první závod v orientačním běhu 

                                                                                                     Lucie Schönová, 9. B 
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Okupace Československa nacistickým Německem 

      Večer 29. září 1938 se v Mnichově sešli zástupci čtyř velmocí, aby jednali o osudu 

Československa. Konference v Mnichově se zúčastnili Adolf Hitler (Německo), Benito Mussolini 

(Itálie), Neville Chamberlain (Velká Británie) a Eduard Daladier (Francie).  Krátce po půlnoci tito 

pánové podepsali smlouvu dnes známou jako mnichovská dohoda, smlouvu "o nás bez nás".  Francie a 

Velká Británie zastávaly politiku usmiřování a za každou cenu se chtěly vyhnout válce. Jejich politici 

se domnívali, že kdyby Adolf Hitler získal československé pohraničí, mír by byl zachován. Francie a 

Velká Británie v létě roku 1938 československé vládě doporučily, aby okamžitě odevzdala Německu 

okresy, kde žilo více než 50% německého obyvatelstva. Prezident Eduard Beneš nakonec souhlasil, i 

když obyvatelstvo Československa (vyjma Sudet - pohraničí, kde žila německá většina) proti těmto 

požadavkům bouřlivě protestovalo a bylo připraveno za republiku i bojovat. Hitler však okamžitě své 

nároky zvýšil, požadoval, aby Československo postoupilo další území také Polsku a Maďarsku. Na to 

československá vláda reagovala 23. září 1938 vyhlášením všeobecné mobilizace. Prakticky přes noc 

se ve zbrani sešlo více než milion mužů odhodlaných bránit republiku proti německé přesile. Hitler 

pohrozil, že pokud Československo na jeho podmínky nepřistoupí, začne proti němu válku.  

Zanedlouho si již Francie i Velká Británie byly jisté, kdo je viníkem této situace. Stále však 

zastávaly politiku usmiřování, tudíž se rozhodly zradit spojenectví s Československem a 29. září 

1938 podepsat v reprezentativní budově nazývané Führerbau (Vůdcův dům) dokument, který na 

dlouhou dobu dopředu rozhodl o dalším osudu Československa. Druhý den začalo obsazování Sudet 

německou armádou, za tři dny rezignovala vláda vedená generálem Syrovým a den poté svou funkci 

složil i prezident Beneš. Trvalo pak jen krátce, než Československo definitivně zaniklo, a vstoupili 

jsme do dějin jako Protektorát Čechy a Morava. 

     Lucie Schönová, 9. B 

Autor: Bundesarchiv, Bild 183-2004-1202-505 / CC-BY-SA 3.0, CC BY-SA 3.0 de, https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=5348404 

Adolf Hitler na nádvoří Pražského hradu 
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Okresní kolo atletického čtyřboje 
 

     V pátek 21. září 2018 se na jičínském 

městském stadionu v Jičíně uskutečnilo okresní kolo Atletického 

čtyřboje starších žáků. Naši školu reprezentovali žáci osmého a 

devátého ročníku ve složení Petr Souček, Jiří Zmatlík, Jiří Volf, Adam 

Stránský a Adam Bárta. 

Atletický čtyřboj je soutěž družstev, ve které žáci absolvují čtyři 

disciplíny. Dvě z nich jsou povinné (sprint na 60 m a vytrvalostní běh na 

1000 m), další dvě jsou volitelné. Buď žáci skáčou výšku, nebo dálku a 

buď házejí kriketovým míčkem, 

nebo vrhají koulí. 

     Naše sestava chlapců byla po 

mnoha letech velmi úspěšná a 

dosahovala skvělých výkonů, za které byla odměněna celkovým 

druhým místem ze sedmi zúčastněných družstev. Tím si zajistila 

postup do krajského kola, které se uskuteční v Týništi nad 

Orlicí. O skutečně výborných výkonech našich reprezentantů 

svědčí i fakt, že ve všech šesti disciplínách jsme měli našeho 

zástupce na stupních vítězů a to je v konkurenci 33 soutěžících  

obdivuhodné. 

     Klukům tímto upřímně gratulujeme a přejeme hodně dalších 

sportovních úspěchů, třeba hned v krajském kole této soutěže. 

 

 

Přehled výsledků našeho družstva 

 

Jméno a příjmení 

žáka 

Disciplína 
Body Umístění 

60 m 1000 m Výška Dálka Kriket Koule 

Jiří Zmatlík 8,3 3:17,7 x 481 58,68 x 1642 3. místo 
Adam Stránský 7,9 4:04,0 160 x x 9,2 1599 5. místo 

Adam Bárta 8,4 3:51,1 145 x x 7,0 1299 13. místo 
Petr Souček 8,4 4:04,3 x 490 49,79 x 1233 17. místo 

Jiří Volf 9,1 3:57,1 130 x 41,58 x 936 27. místo 

 

   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               Mgr. Jana Zumrová a Radek Štaff 

Disciplína Jméno a příjmení Umístění 

60 m Adam Stránský 2. místo z 33 

1500 m Jiří Zmatlík 3. místo z 33 

Výška Adam Stránský 1. místo ze 14 

Dálka Petr Souček 2. místo z 19 

Kriket Jiří Zmatlík 2. místo z 20 

Umístění Škola Body 

1. ZŠ Jičín, Železnická 6170 

2. ZŠ Sobotka 5773 

3. ZŠ Jičín, Husova 5743 

4. Gymnázium Hořice 4969 

5. ZŠ Veliš 4307 

6. ZŠ Pecka 4032 

7. Gymnázium Nová Paka 3940 

Nejlepší výkony našich žáků 

v jednotlivých disciplínách 
Celkové pořadí škol 
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Krajské kolo atletického čtyřboje 
 

Ve čtvrtek 27. září 2018 se v Týništi nad Orlicí 

uskutečnilo krajské kolo Atletického čtyřboje, 

kam nečekaně po 2. místě v okresním kole postoupil            

i výběr starších žáků (8. - 9. ročník) naší školy.                           

V konkurenci šesti družstev obsadili 5. místo                  

a dokázali porazit svého přemožitele z okresního 

kola - 4. ZŠ Jičín. Největším úspěchem                            

v jednotlivých disciplínách čtyřboje bylo 1. místo 

Petra Součka v dálce, který skočil svůj osobní 

rekord 526 cm. Je tak nejlepším dálkařem                       

v Královéhradeckém kraji! Naši chlapci nasbírali                 

v krajské kole oproti okresnímu kolu o 321 bodů více a překonali hranici 6000 bodů (6094 b). Všem 

chlapcům děkujeme za výbornou reprezentaci školy a přejeme jim mnoho dalších atletických 

úspěchů. 
 

Přehled výsledků našeho družstva 
 

Jméno a příjmení žáka 
Disciplína 

Body Umístění 
60 m 1000 m Výška Dálka Kriket Koule 

Adam Stránský 7,9 3:32,4 148 x x 9,21 1714 9. místo 

Petr Souček 8,0 3:38,7 x 526 50,93 x 1577 12. místo 

Jiří Zmatlík 8,3 3:19,5 x 459 53,37 x 1542 14. místo 

Adam Bárta 8,5 3:55,5 144 x x 7,33 1261 25. místo 

Jiří Volf 8,9 3:52,1 128 x 41,62 x 955 29. místo 

 

Celkové pořadí škol     Nejlepší výkony našich žáků v jednotlivých disciplínách 
 

Umístění Škola Body 

1. ZŠ Trutnov, Komenského 7184 

2. ZŠ Týniště nad Orlicí 7104 

3. ZŠ Rychnov n. K, 

Masarykova 

6751 

4. ZŠ V Domcích Trutnov 6419 

5. ZŠ, Sobotka, okres Jičín 6094 

6. ZŠ Jičín, Železnická 5185 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Jana Zumrová a Radek Štaff 
 

Disciplína Jméno a příjmení žáka  Umístění 

60 m Adam Stránský 7. místo z 29 

1500 m Jiří Zmatlík 8. místo z 29 

Výška Adam Stránský 4. místo ze 13 

Dálka Petr Souček 1. místo z 16 

Kriket Jiří Zmatlík 5. místo z 16 

Koule Adam Stránský 6. místo z 13 
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Atletický čtyřboj 

        Na atletickém čtyřboji se soutěžilo ve vytrvalostním běhu na 1000 m, ve sprintu na 60 m 

(1000 m i 60 m – všichni soutěžící), dále potom ve skoku do dálky/výšky (dálka i výška - minimálně 2 

zástupci dané školy) a poslední vrh koulí nebo hod kriketovým míčkem (vrh i hod – minimálně 2 

zástupci dané školy. Soutěžila pětičlenná družstva. První dvě družstva postupují do krajského kola 

do Týniště nad Orlicí. 

Naše účast započala na okresním kole v Jičíně dne 21. září. Zde se účastnilo 7 škol. Nejprve 

jsme běhali sprint na 60 m. Až všichni odběhli, byla krátká pauza na občerstvení a pomalu jsme se 

přesouvali ke skoku do dálky a skoku do výšky. Kdo ukončil skoky jak do dálky, tak i do výšky, mohl 

jít vrhat koulí nebo házet kriketovým míčkem. Poté jsme si museli dojít pro startovní čísla na 

závěrečnou a nejvíc nepříjemnou disciplínu, vytrvalostní běh na 1000 m. Jelikož nás bylo hodně, 

muselo se běžet ve 2 rozbězích. Když byl ukončen i vytrvalostní běh, sečetly se body. Soutěžící 

spolu s učiteli měli pauzu na zhodnocení dne a samozřejmě na svačinu. 

Zhruba po 15 minutách bylo sečteno. Všech sedm družstev se seřadilo do zástupů a čekalo na 

závěrečné vyhodnocení. Po napínavých chvílích jsme se dočkali svého výsledku a byli jsme šťastní. 

Skončili jsme druzí a postoupili jsme spolu se 4. ZŠ Železnickou do krajského kola v Týništi nad 

Orlicí, které se konalo dne 27. září. 

     Do Týniště n. Orlicí jsme měli spolu s družstvem Jičína objednaný autobus. Náš tým se skládal 

z 5 žáků:  Petr Souček (8. B), Adam Bárta (9. A), Adam Stránský (9. B), Jiří Volf a já (9. B). 

     V Týništi n. Orlicí se soutěž odehrávala úplně stejně jako v Jičíně. Do krajského kola se 

probojovalo 6 týmů. Když soutěž skončila, opět jsme se seřadili do družstev. Nakonec jsme 

vybojovali páté místo. Byli jsme zklamaní, ale co se dalo dělat! Celý atletický čtyřboj jsme si moc 

užili a byli jsme rádi, že jsme mohli reprezentovat naši školu!! 

                                                                                                                                Jiří Zmatlík, 9. B 

Přespolní běh 

     V úterý 25. září se konal v Nové Pace přespolní běh. Z naší školy se ho zúčastnili kluci a holky ze 

6. a 7. tříd. Jela s námi paní učitelka Zumrová a paní asistentka Daxnerová. Přestože počasí bylo 

hodně studené a foukal silný vítr, všichni se snažili. Nakonec se naše skupina holek umístila na 3. 

místě. Dostaly jsme 6 bronzových madailí (každá má svoji), diplom a krásný pohár.  

Všichni jsme měli velikou radost. 

                                                                                                                   Veronika Bradnová, 6. A 
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Okresní kolo v přespolním běhu 

 

 

     Začátkem září se pravidelně koná soutěž v přespolním běhu. Tento závod je mezi našimi žáky 

poměrně oblíbený a daří se jim v posledních letech vozit přední umístění. A ne jinak tomu bylo i 

letos, kdy jsme na okresní kolo vyslali tři družstva. Nejlépe si vedly mladší žákyně, které 

v konkurenci deseti družstev obsadily krásné 3. místo, za což byly odměněny pohárem a nově také 

medailemi. Nejlepšího výkonu dosáhla v družstvu Viktorie Bártová, která obsadila v konkurenci 62 

závodnic skvělé 3. místo v čase 07:37 min. Náš úspěšný výběr dále reprezentovaly: Denisa Ježková 

(9.), Natálie Semecká (15.), Veronika Brandová (25.), Adéla Honcová (26.) a Adéla Folprechtová 

(35.). 

    Hůře se pak dařilo mladším i starším 

žákům. Mladší žáci obsadili mezi devíti 

družstvy 6. místo (v sestavě: Petr 

Koťátko, Michal Nedvěd, Matěj Matyáš, 

Štěpán Resl, Jan Souček a Jakub 

Šourek). Starší žáci obsadili mezi 

dvanácti družstvy dokonce předposlední 

místo (v sestavě: Matyáš Baudis, Martin 

Grunt, Adam Horčička, Tomáš Karban, 

Petr Souček a Michal Zedníček). Nutno 

však podotknout, že ve výběru chyběli 

žáci 9. ročníku, kteří v ten den 

absolvovali literární exkurzi, a nemohli tak náš výběr posílit. Z toho důvodu se nepodařilo poskládat 

výběr starších žákyň, které v Nové Pace nezávodily. 

    Všem žákům děkujeme za dobrou reprezentaci školy a mladším žákyním gratulujeme 

k dosaženému úspěchu. 

Radek Štaff 
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Rozhovor s paní učitelkou Ing. Lucii Klikovou 
 

3. září 2018 začalo na naší škole vyučovat několik nových pedagogů. Podařilo se nám získat 

rozhovor s paní učitelkou matematiky Ing. Lucií Klikovou.  

 

1.) Jaké pro Vás bylo letošní léto?  

Krásné, slunečné, plné zážitků a těšení se do nové práce a na nové tváře.  

 

2.) Díky komu/čemu jste si zamilovala matematiku?  

Tak toho bylo více, ale největší podíl v tom celém „zamilování se“ měla moje paní učitelka na 

matematiku na základní škole. Byla sice velmi přísná, někdy jsme se jí až báli, ale ta uměla člověka 

tak vtáhnout a tak bravurně vysvětlovat, že mě s ní matematika moc bavila. 

Navíc matematiku mám prostě ráda a baví mě. Je jasná, daná, neměnná, má svá pravidla a hlavně 

logiku.  

 

3.) Když jste byla v 9. třídě věděla jste, co byste jednou chtěla dělat? 

Jak jinak – chtěla jsem se stát učitelkou. 

 

4.) Na kterých školách jste studovala?  

Vystudovala jsem Masarykovu obchodní akademii v Jičíně a pak Technickou univerzitu v Liberci, 

obor podniková ekonomika. Pod stejnou univerzitou jsem pak vystudovala pedagogické minimum 

(pedagogiku, psychologii a didaktiku). 
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5.) Jste na naší škole už nějakou chvíli, zvládla byste mi říci, co se Vám tu líbí a co byste 

naopak změnila? 

Moc se mi líbí atmosféra ve škole, je přátelská a optimistická – vedení, kolegové a v neposlední řadě 

i žáci si vzájemně pomáhají, naslouchají si a sdílí. Je mi tu hezky, ve třídách se dobře učí a myslím, 

že se vzájemně respektujeme. Škola jako taková je také moc hezká, poprvé při příchodu do školy 

mě uchvátilo krásné atrium s velkými stromy v květináčích a i teď se na něj snažím koukat tak, aby 

mi nezevšednělo. 

A co bych změnila? …teď tu chvíli sedím a snažím se vymyslet co, …a nic mě nenapadá… 

 

6.) Do které třídy se nejvíce těšíte na výuku?  

Nemám žádného favorita…mám děti a mladé lidi ráda, jejich různorodost, jejich různé tváře, každá 

třída je jiná a má svou atmosféru, všude se mi učí hezky…opravdu!! 

 

7.) Čemu se ráda věnujete ve volném čase?  

Moc ráda chodím do přírody – teď na podzim se obzvlášť těším do lesa na houby. Ráda cestuji – 

poslední hodně zajímavá destinace byly pyramidy v Bosně. Když si chci opravdu oddechnout, tak se 

ráda podívám na dobrou komedii nebo si čtu, ale to se moc často s dvěma dětma nepoštěstí – doma 

máme veselo. 

 

8.) Kdybyste se měla ztotožnit s nějakou historickou postavou, kdo by to byl a proč?  

To je opravdu těžká otázka, nikdy jsem nad něčím takovým nepřemýšlela…je pro mě těžké se vůbec 

s někým ztotožnit. Asi proto, že jako pro matematika to pro mě znamená, že ta shoda by měla být 

úplná, stoprocentní,  a když mi na té osobnosti třeba i něco vadí, tak pak se ztotožnit prostě 

nejde…já jsem prostě já… 

 

9.) Máte ráda podzim a s ním spojené radovánky? 

Na podzimu mám moc ráda jeho barvy – les na podzim, to je nádhera a hlavně to houbaření, jak už 

jsem zmínila…Každý rok si říkám, že bych chtěla s dětmi na podzim pouštět draka, to by se mi taky 

líbilo, někde v polích…loni jsem se nedostala, a když už jsme mohli vyrazit, tak buď nefoukal vítr, 

nebo pršelo…tak snad letos… 

  

    Děkuji vám za rozhovor a přeji Vám, ať se daří v pracovním i osobním životě.  

 

                   Barbora Bártová, 9. A 
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Výroba sešitů do školy 
 

Co takhle si zpříjemnit školu těmito nádhernými sešity? 

Zde najdete několik způsobů, jak na to! 

1. Snad nejlehčím způsobem, jak si svůj sešit vyzdobit, je použít balicí papír. 

Můžete použít i obyčejný pečicí papír, na který si pak něco můžete namalovat, nebo si rovnou 

můžete koupit balicí papír na dárky. 

Postup je opravdu jednoduchý.  Otevřený sešit si přiložíme na balicí (pečicí) papír. Od sešitu si 

uděláme rovnoběžky, které budou vzdálené 2 cm. Balicí papír vystřihneme a sešit si natřeme 

lepidlem. Sešit přilepíme a papír, který nám přesahuje, ohneme dovnitř a opět přilepíme. 

2. Tento způsob je velmi podobný jako ten předchozí. 

Sešit si polepíme barevným papírem a pak si ho ozdobíme, jak chceme. Já zvolila třpytky. Jak 

dále budete postupovat, to už je jen na vás! 

 

3. Tento způsob je celkem hodně pracný, ale překrásný. Na internetu nebo v papírnictví seženete 

mandaly nebo omalovánky. Mandalu si vybarvíte a následně přilepíte na sešit.  

 

Výhoda je, že se nikdy nenajde člověk, který by měl úplně stejný sešit jako vy! 

                                                                                                             Kristýna Novotná, 9. B 
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Fráňa a tygři 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          A. Roxerová, 7. B 


